
INJUSTICIA INPEC 
instItuto Nacional Penitenciario y Carcelario 

Isi PAZ EQUIDAD EDUCACIONi 

TODOS POR UN 
NUEVO PAÍS 

RESOLUCIÓN NÚMERO 00.599 DEL is mAti 2018 
«Por la cual se actualiza los códigos y siglas de las dependencias del nivel central del 

Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario» 

EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO 

En uso de las facultades conferidas en el artículo 115 de la Ley 489 de 1998, artículo 8 del 
Decreto No 4151 del 3 de noviembre de 2011, y 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 115 de la Ley 489 de 1998, dispone: "planta global y grupos internos de 
trabajo, "En todo caso el director del organismo distribuirá los cargos de acuerdo con la 
estructura, las necesidades de organización y sus planes y programas", así mismo, indica 
"con el fin de atender las necesidades del servicio y cumplir con eficacia y eficiencia los 
objetivos, políticas y programas de organismo o entidad, su representante legal podrá crear y 
organizar, con carácter permanente o transitorio, grupos internos de trabajo". 

Que mediante Decreto 4151 de 2011, se modificó la estructura del Instituto Nacional 
Penitenciario y Carcelario —INPEC y se dictó otras disposiciones 

Que el artículo 8 de la norma ibídem, faculta al Director General para dirigir, vigilar y controlar 
la implementación de las políticas, planes, programas y proyectos estratégicos que debe 
desarrollar la entidad, acorde con la normatividad vigente. 

Que la Resolución 000598 del 16 de marzo de 2018, desarrolló la estructura orgánica del 
nivel central y determinó los grupos de trabajo del Instituto Nacional Penitenciario y 
Carcelario INPEC. 

Que se hace necesario derogar la Resolución 1608 del 12 de mayo de 2012, con el fin de 
actualizar los códigos y siglas de las dependencias y grupos de trabajo internos que 
conforman la estructura orgánica del nivel central del Instituto Nacional Penitenciario y 
Carcelario. 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. Actualizar los códigos y siglas de las dependencias y grupos de trabajo 
internos que conforman la estructura de la Dirección General, Dirección de Custodia y 
Vigilancia, Dirección de Atención y Tratamiento, Dirección Escuela de Formación y Dirección 
de Gestión Corporativa del Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario, así: 

CÓDIGO  DEPENDENCIA SIGLA 
8100  DIRECCION GENERAL DINPE 

81001  Grupo de Asuntos Penitenciarios GASUP 
81002  Grupo de Atención al Ciudadano GATEC 
81003 Grupo de Derechos Humanos GODHU 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
olaneacionrilinpec.gov.co   
PE-PI-G01-F01 V02 Página 1 de 4 



TODOS POR UN 
NUEVO PAIS 
PA 	U D 	EDUCACIÓN "20  

16 DE 

INJUSTICIA INPEC 
Instituto Nacional Penitenciario y Carcelario 

RESOLUCIÓN NUMERO Pn(P599 
f

i  "Por la cual se actualiza los códigos y siglas de las dependencias del ni vel central del Instituto Nacional Penitenciario 
y Carcelario" 

.CÓDIGO DEPENDENCIA SIGLA 
81008 Grupo de Relaciones Internacionales y Protocolo GUINP 
8110 OFICINA ASESORA DE PLANEACION OFPLA 

81101 Grupo de Estadística  
Grupo de Desarrollo Organizacional 

GRUES 
GRUDO 81102 

81103 Grupo de Planeación Estratégica  
Grupo de Programación Presupuestal 

 	GRUPE 
- GUPRO 81104 

8120 OFICINA ASESORA JURÍDICA OFAJU 
81202 Grupo de Jurisdicción Coactiva, 	Demandas y Defensa 

Judicial GRUDE 

81203 Grupo de Recursos y Conceptos GRECO 
81204 Grupo de Tutelas GRUTU 
81205 Grupo Liquidación de Fallos Judiciales y Conciliaciones GUFAJ 
8130 OFICINA ASESORA DE COMUNICACIONES OFICO 

81303 Grupo de Comunicación Organizacional y Medios 
Institucionales GUCOM 

8140 OFICINA DE SISTEMAS DE INFÓRMACION OFISI 
81401 Grupo de Administración de la Información GRADI 

81402 Grupo de Administración de las Tecnologías de la 
Información GRATI 

81404 Grupo de Proyección, Seguridad e Implementación 
Tecnológica GUPSI 

81405 Grupo Apoyo Seguridad Electrónica GUASE 
8150 OFICINA DE CONTROL INTERNO OFICI 
81502 Grupo de Evaluación y Seguimiento GRESE 
81504 Grupo de Enfoque hacia la Prevención GRUEP 
81505 Grupo de Evaluación a la Gestión del Riesgo GRUGE 
8160 OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINARIO OFIDI 

81601 Grupo de Investigaciones Disciplinarias GINDI 
81602 Grupo de Prevención GOPEV 
81603 Grupo de Secretaría Común GUSCO 
8200 DIRECCIÓN DE CUSTODIA Y VIGILANCIA DICUV 
8210 Subdirección de Cuerpo de Custodia SUCUC 

82101 Grupo de Proyección del Cuerpo de Custodia GRUCU 
82102 Grupo de Servicio Militar  

Grupo Estratégico de Información Penitenciaria y Carcelaria 
GRUMI 
GEDIP 82103 

8220 Subdirección de Seguridad y Vigilancia SUSEV 
82201 Grupo de Operativos Especiales GROPE 
82202 Grupo de Policía Judicial GRUJU 
82203 Grupo de Seguridad Penitenciaria y Carcelaria GOSEG 
82206 Grupo Operativo Canino GUCAN 
8300 DIRECCIÓN DE ATENCIÓN Y TRATAMIENTO DIRAT 
8310 Subdirección de Atención en Salud SUBAS 

83101 Grupo de Alimentación GRUAL 
83102 Grupo de Aseguramiento en Salud GRUAS 
83103 Grupo de Salud Pública GRUSA 
83104 Grupo de Servicios de Salud GRUSS 
8320 Subdirección de Atención Psicosocial SUBAP 

83201 Grupo de Atención Social GATES 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
planeacion(Winpec.gov.co  
PE-PI-G01-F01 V02 

Página 2 de 4 



(7.5) M INJUSTICIA 

"Por la cual 

• 

¡NPEC 
nsttttn Nacional Penitenciario y Carcelario 

59 ,9 RESOLUCIÓN NUMERO 	 DE 	ILMAR 

TODOS POR UN Cii  NUEVO PAÍS 
PAZ 	EQUIDAD 	EDUCA( IGh 

2018 
Nacional Penitenciario 

3 de 4 

se actualiza los códigos y siglas de las dependencias del nivel central del Instituto 
y Carcelario" 

CÓDIGO DEPENDENCIA SIGLA 
83202 Grupo de Tratamiento Penitenciario GRUTA 
83203 Grupo de Apoyo Espiritual GUAPE 
8330 Subdirección de Educación SUBED 

83301 Grupo de Educación Penitenciaria y Carcelaria GRECA 
83304 Grupo de Cultura, Deporte y Recreación GUCUR 
8340 Subdirección de Desarrollo de Habilidades Productivas SUBDA 

83401 Grupo de Actividades Ocupacionales GACOC 
83402 Grupo de Actividades Productivas GRAPO 
83403 Grupo de Gestión Comercial GUGEC 
8400 DIRECCIÓN ESCUELA DE FORMACIÓN DIRES 

840001 Área de Planeación ARPLA 
840002 Área de Comunicaciones ARCOM 
840003 Área de Asuntos Jurídicos ASUJU 
840004 Área de Evaluación y Calidad AEVAC 
840005  Área Comando de Agrupación ACOAG 

8410  Subdirección de Secretaría Académica SUSEC 
841001  Área de Atención al Ciudadano y Derechos Humanos ATEDH 
84103  Grupo de Registro y Control GOREG 
84104 Grupo Administrativo GRUAD 

841041  Área de Personal ARPER 
841042  Área de Contratación ARCON 
841043  Área de Logística ARLOG 
84105  Grupo de Bienestar Estudiantil y Proyección Social GUBIP 
84106  Grupo Financiero GRUFI 
8420  Subdirección Académica SACAD 

842001  Área de Diseño Curricular ARDIS 
84201  Grupo de Educación Continuada GREDU 
84206  Grupo de Educación Virtual y Soporte Educativo GUVSE 
84207  Grupo de Formación GUFOR 
84208  Grupo de Investigación Penitenciaria y Carcelaria GUINV 
84209  Escuelas Regionales ESREG 
8500  DIRECCIÓN GESTIÓN CORPORATIVA DIGEC 

85001  Grupo Contable GOCON 
85002  Grupo de Gestión Documental GOGED 
85003  Grupo Logístico GOLOG 
85004  Grupo de Presupuesto GOPET 
85005  Grupo de Tesorería GOTES 
85007  Grupo de Manejo Bienes Muebles GOMAB 
85008  Grupo de Armamento e Intendencia GUARM 
85009  Grupo de Seguros GUSER 
8510  SUBDIRECCIÓN DE TALENTO HUMANO SUTAH 

85102  Grupo de Administración de Talento Humano GATAL 
85103  Grupo de Asuntos Laborales GALAB 
85104  Grupo de Bienestar Laboral GABIE 
85105  Grupo de Nómina GRUNO 
85106  Grupo de Prestaciones Sociales GOPRE 
85107  Grupo deProspectiva del Talento Humano GOPRO 
85109  Grupo de Seguridad Social GOSOG 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 2347474 Ext. 1102 
1. a neacionrinpec.gov.co  

Página PE-PI-G01-F01 V02 



"Por la cual 

INJUSTICIA iNPEC 
RESOLUCIÓN NUMERO 	n 0 9 599 DE 	16 MAR 

TODOS POR UN 
NUEVO PAIS 
PA2 	EQUIDAD 	EDUCACIóN 

2018 
Nacional Penitenciario 

4 de 4 

se actualiza los códigos y siglas de las dependencias del nivel 
y Carcelario" 

central del Instituto 

.CÓDIGO DEPENDENCIA SIGLA 
85110 Grupo de Administración Historias Laborales GADHL 
85111 Grupo de Seguridad y Salud en el Trabajo GUSST 
8520 SUBDIRECCIÓN DE GESTIÓN CONTRACTUAL SUGEC 

85201 Grupo de Contratación GOCOT 
85202 Grupo Precontractual GUPRE 

ARTÍCULO 
Instituto 
4151 

ARTÍCULO 
concepto 

ARTÍCULO 
Resolución 

Expedida 

Jef 

Elaborado 
Revisado 
Fecha 
Archivo: 
trabajo 

planeacionffinpec.gov.co  

2. 
Nacional 

de 2011, 

3. 
previo 

4. 
1608 

JU N MANDE 
Oficina Ase 

por: Dg Eduardo 
por: Ing. Angélica 

de elaboración: 13/03/2018 

del nivel central del 

Calle 26 No. 27 — 48 PBX 

en Bogotá 

Comuníquese a las dependencias 
Penitenciario y Carcelario según lo 

para lo de su competencia. 

Toda modificación o adición que afecte 
de la Oficina Asesora de Planeación. 

La presente Resolución rige a partir de 
del 17 de mayo de 2012 y aquellas 

COMUNÍQUESE Y 

D.C., a los 	1 6 MAR 2018 

que hacen 
establecido 

la estructura 

la fecha 
que le sean 

CÚMPLASE 

S RAMÍREZ 
Penitenciario 

EF 
Jefe 

se actualiza 

parte de la estructura del 
en el artículo 7 del Decreto 

organizacional debe tener 

de su expedición y deroga la 
contrarias. 

ARAGÓN 
y Carcelario 

- '

t 	RENO ALBARÁN 
(tfici - Asesora Jurídica 
Co 	rol de Legalidad 

los códigos y siglas de las dependencias y grupos de 

Página 

CAUsers\EGUZMANG\Documents\guzman\2018\5. 

teml, 
Brigadier 	- 14511Yr 

Director General Instituto T.": , al 

IAÑO VARG 
ora de Planeac 

Guzmán Guzmá 
María Patino Garcí 

Resoluciones\ Resol Por la cual 
INPEC 

2347474 Ext. 1102 

PE-PI-G01-F01 V02 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

